8 (jam) sebelum waktu ghurub matahari…..
38

34

Abdullah Ibrahim (1987), “Masalah Rukyah & Hisab Dari Perspektif Syara” Kertas Kerja Seminar Falak Syar’i &

Muktamar ke II anjuran Persatuan Falak Syar’i, 25-27 Julai 1987 dalam Koleksi Kertas Kerja Seminar Persatuan Falak

Syar’i Malaysia (1406H-1986M-1425H/2004M (Kuala Lumpur: Persatuan Falak Syar’i Malaysia), 70.
35

Abdul Hamid Mohd. Tahir (1991), Permasalahan Dalam Penentuan Awal Puasa dan Hari Raya: Pandangan dari Sudut

Hukum Syarak, Falak Syarii dan Astronomi Moden (Sekudai: Unit Penerbitan Akademik UTM, 1991), Lampiran B.
36

Namun pada 11 Jun 1983 hari rukyatulhilal,

anak bulan tidak memenuhi syarat-syarat kriteria tersebut.
40

Sehubungan itu, kiraan yang telah

dilakukan oleh Jawatankuasa Menetapkan Awal Puasa dan Hari Raya menunjukkan bahawa pada 11

jun 1983 pada hari rukyatulhilal bersamaan 29 Syaaban 1403/1983 sela masa terbenam antara bulan

terbenam dan matahari berdasarkan hisab hakiki adalah lebih kurang 13 minit
41

. Menyedari hakikat

tersebut, maka 1 Ramadan sepatutnya dimulakan pada 13 Jun 1983 kerana anak bulan tidak

memenuhi syarat-syarat kenampakan.

Walaupun demikian negeri Johor dan Perak telah mula berpuasa pada 12 Jun 1983.